
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 282 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 2. februar 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 282:  

”Har ministeren konkrete initiativer eller planer for at håndtere den øgede 

efterspørgsel i forhold til udbuddet af sundhedsydelser og samtidig reducere 

ventelisterne?” 

 

Svar: 

Der er ikke nogen tvivl om, at vi i Danmark står over for en strukturel udfordring. Vi 

bliver heldigvis flere børn og flere ældre, men andelen af borgere i den 

erhvervsdygtige alder falder. Det er udgangspunktet for regeringsgrundlaget og 

bagtæppet for de initiativer, regeringen agter at iværksætte. 

 

Robusthedskommissionen afrapporterede i september 2023, hvor de fremlagde 20 

anbefalinger om bl.a. stærkere prioritering og klogere opgaveløsning. Regeringen 

arbejder videre med alle kommissionens anbefalinger. Dertil kommer, at regeringen 

vil nedsætte et tværgående nationalt prioriteringsråd, som skal sikre mest sundhed 

for pengene og herunder f.eks. reduktion af overbehandling.  

 

Desuden har regeringen nedsat Strukturkommissionen, som i øjeblikket arbejder på 

deres beslutningsgrundlag. Beslutningsgrundlaget skal opstille modeller, der skal 

understøtte et forebyggende og sammenhængende sundhedsvæsen med mere 

lighed og som er mere nært og bæredygtigt. Jeg ser frem til at modtage 

kommissionens afrapportering.  

 

Dertil indgik regeringen i februar 2023 en aftale med regionerne om akutplan for 

sygehusvæsenet. I denne aftale blev regeringen og Danske Regioner enige om at 

igangsætte en række indsatser, som fx øget uddannelsesoptag, øget deling af 

vagtarbejde, øget brug af privat kapacitet samt honorering af merarbejde. 

Regeringen og Danske Regioner var med aftalen enige om, at tiltagene i aftalen 

sammen med de afsatte midler sikrede et godt grundlag for at indfri målsætningerne 

i akutplanen, herunder at ventetider i somatikken er normaliseret ift. til niveauet før 

covid-19 pandemien inden udgangen af 2024.   
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